
 

 

 

 

GIUNTA REGIONALE 

________________________________________________________________________________________________________________________ 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA REGIONALE 

OGGETTO: Realizzazione del nuovo Ospedale di Teramo. Presa d’atto della 

convenzione con Ministero della Salute (per contributo dall’art.1 comma 1072 della 

legge n. 205/2017) e dello studio di fattibilità trasmesso dalla ASL 204 di Teramo con 

prot. 0147832/21 del 29/11/2021. 

 

LA GIUNTA REGIONALE 

 

VISTO lo Statuto della Regione Abruzzo, pubblicato nel B.U. Abruzzo 10 gennaio 2017, n.1 straordinario; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50, recante “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010, n.207, recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 

legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante < Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 

attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE>”, con particolare riferimento agli articoli ancora in vigore 

relativamente ai contratti di lavori pubblici, ossia da 14 a 43 (contenuti della progettazione), da 60 a 96 (sistema 

di qualificazione delle imprese e SOA), da 215 a 238 (collaudo); 

VISTO l’art. 20 della Legge 11 marzo 1988, n. 67, con il quale è stata autorizzata l’esecuzione di un programma 

pluriennale di interventi in materia di ristrutturazione edilizia, di ammodernamento tecnologico del patrimonio 

sanitario pubblico e di realizzazione di residenze per anziani e soggetti non autosufficienti; 

VISTO l’articolo 1, comma 140, della Legge 11 dicembre 2016, n. 232, che ha istituito nello stato di previsione 

del Ministero dell'Economia e delle Finanze un apposito fondo, con una dotazione di 1.900 milioni di euro per 

l'anno 2017, di 3.150 milioni di euro per l'anno 2018, di 3.500 milioni di euro per l'anno 2019 e di 3.000 milioni 

di euro per ciascuno degli anni dal 2020 al 2032, al fine di assicurare il finanziamento degli investimenti e lo 

sviluppo infrastrutturale del Paese in diversi settori, tra i quali quello dell'edilizia pubblica; 

VISTO il comma 1072 dell’art. 1 della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, recante “Bilancio di previsione dello 

Stato per l’anno finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il 2018-2020”, con il quale il suddetto fondo è stato 

rifinanziato per 800 milioni di euro per l'anno 2018, per 1.615 milioni di euro per l'anno 2019, per 2.180 milioni 

di euro per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, per 2.480 milioni di euro per l'anno 2024 e per 2.500 milioni 

di euro per ciascuno degli anni dal 2025 al 2033; 

VISTO il d.P.C.M. 28 novembre 2018, recante “Ripartizione delle risorse del Fondo per gli investimenti e lo 

sviluppo infrastrutturale del Paese di cui all'articolo 1, comma 1072, della legge 27 dicembre 2017, n.205”; 

VISTO il decreto del Ministro della Salute del 7 agosto 2019, registrato alla Corte dei Conti il 18 settembre 

2019, sub n. 3017, il quale ha indicato i progetti di investimento della Regione Abruzzo finanziati mediante i 



fondi di cui all’articolo 1, comma 1072, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, con le risorse ripartite dal 

d.P.C.M del 28 novembre 2018; 

SPECIFICATO che, con il succitato D.M. del 7 agosto 2019, a valere sui fondi dell'articolo 1, comma 1072 

della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, sono stati stanziati in favore della Regione Abruzzo € 94.090.000,00 

per la realizzazione dei seguenti interventi: 

 Ristrutturazione dell'Ospedale di Penne: € 12.500.000; 

 Realizzazione del nuovo Ospedale di Teramo: € 81.590.000; 

TENUTO CONTO che l’art. 2 (“Modalità di erogazione”) del suddetto decreto del Ministro della Salute del 7 

agosto 2019 prevede che: “1. Per i progetti afferenti al settore «edilizia pubblica, compresa quella scolastica 

e sanitaria››, le modalità di erogazione del contributo verranno regolamentate attraverso la stipula di 

convenzioni, tra la Direzione generale della programmazione sanitaria e i legali rappresentanti regionali, 

secondo le attribuzioni stabilite nell'Allegato A, sulla base della ripartizione annuale di cui all'Allegato 1 lettera 

1) del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 28 novembre 2018. 2. Nella convenzione di cui al 

comma 1 verranno esplicitate le modalità di erogazione del finanziamento e le relative certificazioni 

necessarie”; 

TENUTO CONTO che la Direzione Generale della programmazione sanitaria del Ministero della Salute e la 

Regione Abruzzo hanno proceduto a sottoscrivere, in data 22 giugno 2020, apposita convenzione avente ad 

oggetto le “Modalità di erogazione del contributo per i progetti afferenti al settore - edilizia pubblica, compresa 

quella scolastica e Sanitaria - previsto dall'art.1 comma 1072 della legge n. 205/2017 che rifinanzia il fondo 

istituito con l'art. 1 comma 140, lettera e) della legge n. 232/2016”, in attuazione del succitato art. 2 del D.M. 7 

agosto 2019, e nel rispetto dell’art. 15 della L. 241/90; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2020, n. 178 "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2021 e 
bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023", con particolare riferimento ai commi 442 e 443 dell’art.1, avanti 
ad oggetto l’incremento e la ripartizione delle risorse del programma pluriennale di interventi in materia di 
ristrutturazione edilizia e di ammodernamento tecnologico; 
 
SPECIFICATO che le risorse dedicate all’edilizia sanitaria assegnate alla Regione Abruzzo con il riparto di cui 

ai commi 442 e 443 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2020, n. 178 ammontano in totale a € 89.136.606,00 

(€44.568.303,00 assegnate dalla previsione di cui al comma 442 e €44.568.303,00 dal comma 443; 

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Regionale n. 334 del 15/06/2020 ad oggetto “Art.2 D.L.n.34 del 19 maggio 

2020: riorganizzazione e potenziamento della rete ospedaliera per emergenza CoVid-19”, integrata dalla 

successiva DGR n. 443 del 27/07/2020; 

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Regionale n. 463/C del 26/07/2021, avente ad oggetto “D.L.R  Attuazione 

del DM 2 Aprile 2015, n.70 -Reingegnerizzazione della governance sanitaria - rete ospedaliera”, che ha 

integrato la precedente DGR 462/C del 20/07/2021; 

PREMESSO che l’intervento proposto al Ministero è il seguente: 

1. Realizzazione del nuovo Ospedale di Teramo 
 

CONSIDERATO che lo studio di fattibilità relativo alla costruzione del nuovo ospedale di Teramo prevede il 

seguente e relativo ammontare: 

Num 
Intervento 

ASL Descrizione intervento  
Costo totale 
intervento 

1 204 Realizzazione del nuovo Ospedale di Teramo  €      265.307.339,23  

 

DATO ATTO che l’onere complessivo per la realizzazione degli interventi sopra citati e caratterizzanti la 

programmazione in oggetto, ammonta complessivamente a € 265.307.339,23, il quale, come da previsione 



normativa vigente, deve trovare copertura mediante finanziamenti statali, finanziamenti regionali e altri 

finanziamenti; 

DATO ATTO che la Regione Abruzzo ha richiesto al Ministero della Salute di finanziare i costi di realizzazione 

del nuovo ospedale di Teramo con i fondi di cui al comma 1072, art.1 della legge 27 dicembre 2017, n. 205 

“Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il 2018-2020; 

SPECIFICATO che la copertura finanziaria complessiva del Programma di investimenti è conseguita 

attraverso la suddivisione di seguito rappresentata: 

     comma 442 e 443 (ex.art.20)  

Num 
Intervent

o 
ASL   

Costo totale 
intervento 

csd comma 
1072 DM 

7/8/2019 per 
convenzione 
con Ministero 

comma 442 e 
443 (ex.art.20) 
95% bilancio 

statale 

Per comma 
442 e 443 
(ex.art.20). 

contributo 5% 
bilancio 

regionale 

Altri fonti di 
finanziamento  

1 
204 
TE 

Realizzazion
e del nuovo 
Ospedale di 

Teramo 

 €      
265.307.339,2

3  

 €   
81.590.000,0

0  

 €   
40.136.606,00  

 €   
2.112.452,95  

 €   
141.468.280,28  

 

CONSIDERATO che delle risorse a valer di cui ai commi 442 e 443 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 

2020, n. 178, € 40.136.606 sono destinate alla ASL di Teramo per il finanziamento dell’intervento; 

CONSIDERATO che, relativamente al finanziamento a carico della Regione, il contributo specifico previsto 

dalla norma individua una compartecipazione pari al 5% del valore complessivo della parte di interventi 

finanziati con risorse dedicate all’edilizia sanitaria (ex art. 20 - L. 67/88). Pertanto, al netto del finanziamento 

Comma 1072 e degli altri finanziamenti, il valore della parte di intervento con risorse dedicate all’edilizia 

sanitaria è 42.249.058,95 e il contributo di spettanza regionale (csd 5%) risulta essere pari a € 2.112.452,95, 

a fronte del 95% a carico del bilancio statale 40.136.606,00 €,; 

VISTE le note RA178052/22 del 06/05/22, RA179838/22 del 09/05/22 e RA261181 del 06/07/2022 del Servizio 

DPF002 e la nota della ASL prot 70424/22 del 06/07/2022 con le quali si precisa che il contributo regionale 

(csd 5%) è pari a € 2.112.452,95 € ed è a carico della ASL di Teramo; 

DATO ATTO che il presente atto programmatico è coerente con la Delibera di Giunta Regionale n. 463/C del 

26/07/2021 recante ad oggetto “D.L.R  Attuazione del DM 2 Aprile 2015, n.70 -Reingegnerizzazione della 

governance sanitaria - rete ospedaliera”, integrazione della precedente DGR 462/C del 20/07/2021; 

VISTO il Protocollo di Intesa sottoscritto in data 07 settembre 2021 dalla ASL di Teramo e Cassa Depositi e 
Prestiti avente ad oggetto la realizzazione del Nuovo Ospedale di Teramo; 
 
CONSIDERATO che la ASL ha predisposto apposito studio di fattibilità e si è attivata per adempiere alle 

indicazioni regionali; 

VISTO lo studio di fattibilità per la realizzazione del nuovo Ospedale di Teramo, trasmesso dalla ASL di Teramo 

con prot. 82446/21 del 01/06/2021 che dimensiona sotto il profilo metrico il nuovo ospedale e quantifica i costi 

parametrici addivenendo alla formulazione di un quadro economico; 

VISTA la nota RA 0282480del 7/7/2021 con la quale il Dirigente del Servizio DPF002 ha richiesto di integrare 

e migliorare lo studio di fattibilità con riferimento agli elementi minimi previsti dall’art. 14 del DPR 5 ottobre 

2010, n. 207; 

VISTO lo studio di fattibilità trasmesso dalla ASL con loro protocollo n. 0147832/21 del 29/11/2021, in 

esecuzione di quanto richiesto dalla Regione Abruzzo con nota prot. RA 0282480/21; 

VISTA la DGR n.371 del 06/07/2020 ad oggetto:  “Presa d’atto del Decreto del Presidente della Giunta Regione 

Abruzzo n. 47 del 29 giugno 2020 di individuazione del Direttore Generale dell’Azienda U.S.L. di Teramo e 

conseguente formalizzazione della nomina secondo le disposizioni del D.Lgs. 4 agosto 2016 n. 171”, nel cui 

allegato B si descrive la modalitá di valutazione del Direttore Generale dell’Azienda; 



RICHIAMATA la L.R. n. 77/99 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione 

Abruzzo” e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la determinazione direttoriale n. DPF/44 del 02/05/2022 ad oggetto: "Art.23, commq 1 lett.g) L.R. 

n.77/1999 e ss.mm. e ii. - attribuzione specifici progetti e gestioni.", con la quale il Direttore del Dipartimento 

Sanitá della Regione Abruzzo attribuisce progetti e gestioni nell'ambito dell'edilizia sanitaria di cui all'art.20 

legge 67/1988 all'ing. Camillo Odio, Dirigente del Servizio Flussi Informativi e Sanità Digitale – DPF019 e giá 

Dirigente ad interim del Servizio Strutture e Tecnologie in ambito Sanitario – HTA – DPF002 nel corso del 

2021; 

DATO ATTO del contributo dato e dell’assenso espresso dall'ing. Camillo Odio in ordine alla completezza 

tecnica ed amministrativa della documentazione richiesta dal presente atto; 

DATO ATTO del parere favorevole espresso dal Direttore del Dipartimento Sanità in ordine alla regolarità 

tecnica ed amministrativa, nonché alla legittimità del presente atto;  

UDITO l'Assessore con delega alla Salute;   

CON VOTI ESPRESSI NELLE FORME DI LEGGE 

DELIBERA 

per le motivazioni specificate in premessa, che qui si intendono integralmente trascritte e approvate 

1. di prendere atto e approvare lo studio di fattibilità per la realizzazione del nuovo Ospedale di Teramo, 
trasmesso dalla ASL di Teramo con prot. 0147832/21 del 29/11/2021; 

 
2. di prendere atto della la convenzione sottoscritta il 09 e il 22 giugno 2020 ai sensi dell’art. 15 della L. 

241/90 tra la Direzione Generale della programmazione sanitaria del Ministero della Salute e la Regione 
Abruzzo, così come previsto dal richiamato decreto del Ministro della salute del 7 agosto 2019, la quale 
reca ad oggetto: “Modalità di erogazione del contributo per i progetti afferenti al settore -edilizia pubblica, 
compresa quella scolastica e Sanitaria- previsto dall’art.1 comma 1072 della legge n. 205/2017 che 
rifinanzia il fondo istituito con l’art. 1 comma 140, lettera e) della legge n. 232/2016”; 

 
3. di approvare il seguente quadro finanziario, già riportato in premessa: 
 

     comma 442 e 443 (ex.art.20)  

Num 
Intervent

o 
ASL   

Costo totale 
intervento 

csd comma 
1072 DM 

7/8/2019 per 
convenzione 
con Ministero 

comma 442 e 
443 (ex.art.20) 
95% bilancio 

statale 

Per comma 
442 e 443 
(ex.art.20). 

contributo 5% 
bilancio 

regionale 

Altri fonti di 
finanziamento  

1 
204 
TE 

Realizzazion
e del nuovo 
Ospedale di 

Teramo 

 €      
265.307.339,2

3  

 €   
81.590.000,0

0  

 €   
40.136.606,00  

 €   
2.112.452,95  

 €   
141.468.280,28  

 

4. di demandare al Dirigente del Servizio DPF002 di certificare le risorse del DM del 7 agosto 2019, a valere 
sui fondi della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, articolo 1, comma 1072 stanziate a favore della Regione 
Abruzzo per la realizzazione del seguente intervento: 

- Realizzazione del nuovo Ospedale di Teramo: € 81.590.000 (ASL 204 di Teramo); 
 

5. di destinare dalle risorse di cui ai commi 442 e 443, art.1 della L.178/2020 € 40.136.606 alla ASL di 
Teramo per il finanziamento dell’intervento demandando al Direttore del Dipartimento Sanità ogni utile 
adempimento conseguente; 
 

6. di precisare che l’efficacia della presente programmazione è condizionata al reperimento delle somme 
per le quali si provvederà con successivi provvedimenti di Giunta e quindi non comporta oneri ai sensi 
dell’art.16 punto 1 lettera A della DGR n.53 del 07/02/2022; 



7. di stabilire che nella propria autonomia gestionale la ASL di Teramo, a seguito dell’approvazione dello 

studio di fattibilità, procederà ad avviare l’iter realizzativo del Nuovo Ospedale di Teramo in base alle 

tempistiche definite nel richiamato studio di fattibilità valutando il ricorso oltre all’appalto tradizionale 

anche al partenariato pubblico privato e concessione di costruzione e gestione, quali modalità alternative 

di realizzazione; 

 

8. di dare altresì atto della compatibilità del quadro finanziario con le concrete possibilità di ricorso al credito 

a lungo termine dell’Azienda stessa e con il livello di risorse a disposizione della programmazione 

regionale o con risorse che saranno rese disponibili dalla menzionata programmazione regionale; 

 

9. di dare atto della coerenza degli interventi con la programmazione sanitaria regionale; 

 

10. di incaricare il Servizio Strutture e Tecnologie in ambito Sanitario, Socio-Sanitario e Sociale, HTA del 

Dipartimento per la Salute e il Welfare della Giunta Regionale a trasmettere, il presente provvedimento, 

ai competenti Ministeri della Salute, dell’Economia e delle Finanze, per la relativa validazione prevista 

nell’Accordo intervenuto con la Regione Abruzzo per l’attuazione del Piano di rientro dei disavanzi e 

individuazione degli interventi per il perseguimento dell’equilibrio economico; 

 

11. di demandare al Servizio Strutture e Tecnologie in ambito Sanitario, Socio-Sanitario e Sociale, HTA del 

Dipartimento Sanità della Giunta Regionale gli adempimenti successivi e conseguenti al presente 

provvedimento ed in particolare la trasmissione al Ministero della Salute della documentazione 

necessaria. 

  



 

DIPARTIMENTO: SANITÀ - DPF 

SERVIZIO: Servizio strutture e tecnologie in ambito sanitario-HTA – DPF002 

UFFICI: 

Ufficio DPF00201 Programmazione e Gestione Edilizia Socio-Sanitaria e Tecnologica – HTA 

Ufficio DPF00202 Erogazione e Monitoraggio Edilizia Socio-Sanitaria e Tecnologica – HTA 

 
 

L'Estensore 
 
 

Ing. Italo Di Giuseppe 
Firmato elettronicamente 

Il Responsabile dell'Ufficio 
DPF00201 

 
Arch. Roberto Guetti 

Firmato elettronicamente 
 

Il Responsabile dell'Ufficio 
DPF00202 

 
 

Ing. Italo Di Giuseppe 
Firmato elettronicamente 

 
 

Il Dirigente del Servizio 
 
 

vacante 

 

 

Il Direttore Regionale Il Componente la Giunta 

    Dott. Claudio D’Amario     Dott.ssa Nicoletta Verì 

 

                  Firmato digitalmente                     Firmato digitalmente 

           

 ============================================================ 

Approvato e sottoscritto:    Il Presidente della Giunta  

________________________________________________ 

(Firmato digitalmente) 

 

 

Il Segretario della Giunta 

 

____________________________ 

(firma) 

 

===================================================================================== 


